
 

 
 
 
 
 

Portaria da EPSJV 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 

O Diretor da Escola Politécnica de 

Saúde Joaquim Venâncio, no uso de 

suas atribuições, 

RESOLVE: 

1.0 – PROPÓSITO 
 

Constituir Câmara Técnica de Gestão e Desenvolvimento Institucional de acordo com o 
Parágrafo Único do Artigo 13 do Regimento Interno da Unidade no qual é definido que 
“A Câmara Técnica de Gestão e Desenvolvimento Institucional é composta pelo 
Coordenador da Administração e pelos Chefes dos Serviços de Planejamento, de 
Informática, de Orçamento e Finanças, de Recursos Humanos, de Arquivo Documental, 
de Administração de Materiais, Patrimônio e Compras, de Manutenção de 
Equipamentos e Instalações Prediais, do Setor de Convênio e Cooperação Técnica, por 
um representante de cada Laboratório e demais órgãos da EPSJV, designados pelos 
respectivos Coordenadores ou Chefes, e coordenado pelo Vice-Diretor de 
Desenvolvimento Institucional”. 

2.0 – OBJETIVO 

À Câmara Técnica de Gestão e Desenvolvimento Institucional compete analisar, avaliar, 
planejar as atividades gerenciais e debater os temas referentes aos campos da Gestão, do 
Planejamento e do Desenvolvimento Institucional. 

 

3.0 – COMPOSIÇÃO DA CÂMARA TÉCNICA DE GESTÃO E 
DESENVOLVIMENTO INSTITUCIONAL 
 

Coordenações, Laboratórios e Serviços Representantes 

Titular: Mário César Barroso Mesquita Biblioteca Emília Bustamante 
Suplente: Sandra Rocha Suzano Benigno 
Titular: Sarah Tavares Pimenta Biblioteca Virtual de Educação Profissional 

em Saúde Suplente: Regina Helena Dantas Cardoso 
Titular: Cristiane Maria de Freitas Moneró Coordenação Editorial da Revista Trabalho, 

Educação e Saúde Suplente: Mariana Simões Lourenço 
 

   Número 
                                 
029/2004-DIR/EPSJV

   Entrada em vigor 
 24/11/2004 

   De 
03 

   Folha 
01 

   Distribuição 

                     Geral 

    Data 
 

24/11/2004 
    Altera 
 

------- 

   Cancela 

------- 



 

 2

 
 
 
 
 
 

Portaria da EPSJV  
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
    Distribuição 

                     Geral 

    Data 
 

24/11/2004 
    Altera 
 

------- 
   Cancela 

------- 

 
Titular: Mário Sérgio Zacharias Homem Coordenação da Administração 
Suplente: Débora da Silva Lopes 
Titular: Kátia Teixeira Cardoso Miranda  Coordenação da Secretaria Técnica da RET-SUS
Suplente: Renata Reis Cornélio 
Titular: Viviani Fernandes de Lima Coordenação de Comunicação,Divulgação e 

Eventos Suplente: Marcelo Silva da Paixão 
Titular: Christiane Rocha Pereira Coordenação de Cooperação Internacional 
Suplente: Marise Nogueira Ramos 
Titular: Cleide Oliveira da Silva Gabinete da Direção 
Suplente: Sheila Melo Ribeirio Nogueira 
Titular: Gláucia de Martins Couto  Laboratório de Educação Profissional em 

Atenção à Saúde Suplente: Marcelo Ouverney Faria 
Titular: Vivian  de Santos Teixeira Laboratório de Educação Profissional em Gestão 

em Saúde Suplente: Ana Lúcia Abrahão da Silva 
Titular: Gregório Galvão de Albuquerque Laboratório de Educação Profissional em 

Informações e Registros em Saúde Suplente: Márcia Fernandes Soares 
Titular: Vânia Viana Santos Laboratório de Educação Profissional em 

Manutenção de Equipamentos de Saúde Suplente: Alexandre Moreno Azevedo 
Titular: Vanessa Praxedes da Silva Laboratório de Educação Profissional em 

Técnicas Laboratoriais em Saúde Suplente: Grasielli de Azevedo Coelho 
Titular: Júlia Fabiana M. Q. Nicolau Laboratório de Educação Profissional 

emVigilância em Saúde Suplente: Clélia Assis São José Corte 
Titular: Gilvagner Coutinho Novaes Laboratório de Formação Geral na Educação 

Profissional em Saúde Suplente: Marco Antonio Carvalho Santos 
Titular: Giselle Guimarães de Souza Laboratório de Iniciação Científica na Educação 

Básica Suplente: Maria Emília S. B. Rossigneux 
Titular: Josiane Ribeiro Silva Laboratório de Trabalho e Educação Profissional 

em Saúde Suplente: Mônica Vieira 
Titular: Cenira Fernandes Pacheco Secretaria Escolar 
Suplente: Geisa Francisco da Silva 
Titular: Juliana e Costa de Carvalho Serviço de Administração de Materiais, 

Patrimônio e Compras Suplente: Silvia Costa do N. Bengaly  
 
 

 

 
 

   Número 
                                  
029/2004-DIR/EPSJV

   Entrada em vigor 
 24/11/2004 

   De 
03 

   Folha 
02 



 

 3

 
 

       
 
 
 
 
 
 

   Distribuição 

                     Geral 

    Data 
 

24/11/2004 
    Altera 
 

------- 
   Cancela 

------- 

 

Titular: Cynthia Maria A. Ferreira Lopes Serviço de Arquivo Documental 
Suplente: Patrícia Conceição R. da Fonseca 
Titular: Luis Américo Marinho Ribeiro Serviço de Informática 
Suplente: Renato Vieira Fernandes 
Titular: Sebastião Roberto de Oliveira Serviço de Manutenção de Equipamentos e 

Instalações Prediais Suplente: Nelson de Almeida 
Titular: Luis Ricardo Ribeiro Braga Serviço de Orçamento e Finanças 
Suplente: Aline Batista Sampaio 
Titular: Cristina Macedo de Abrantes Serviço de Planejamento 
 
Titular: Shirley Coneceição Tricarico Serviço de Recursos Humanos 
Suplente: Mayrilan Rolin dos Reis 
Titular: Adriana da Silva Ricão Setor de Convênio 
 
Titular: Bárbara da Silva Marques  Vice-Direção de Ensino e Informação 
Suplente:Ronaldo dos Santos Travassos 
Titular: Mônica França Guedelha Vice-Direção de Pesquisa e Desenvolvimento 

Institucional Suplente: Adriana de Holanda Cavalcanti 
 

 
 
 
 

André Malhão 

Diretor 

EPSJV/FIOCRUZ 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

   Número 
                                  
029/2004-DIR/EPSJV

   Entrada em vigor 
 24/11/2004 

   De 
03 

   Folha 
03 


